Voici un document où est marquée avec une netteté 
plus grande encore cette subdivision de la justice do- 
mestique. 

Un viguier du nom de Teudasius prétendait à la justice 
sur les hommes de l’abbaye de Marmoutier. Son père 
y avait renoncé autrefois, du temps du comte Eudes, mais 
il n'en avait cure et molestait cruellement les moines. 
Devant Eudes, comte de Touraine, et Hugues, arche- 
vêque de Tours, la question est tranchée. 

tes episcopi et quotquot erunt de familia ejus, numquam justitiabunt 
se per comitem. » — Cartul. de Saint-Trond, p. 17, p- 20, etc. 
« Omnes etiam consuetudines proprii juris ecclesie remisit nec de 

operariis conductis aut servientibus sive etiam messoribus intra eur- 
tem vel foras tumultuantibus ullo modo se intromittet » (Cartulaire 
de Foigny, MS., fe 35 ro (1113-1151)). — Adde dans le même cartulaire : 
« Clarenbaldus de Monte Cavallonis in terra Eurecanie quicquid per- 
tinet ad vicecomitatum.. æcclesiæ concessit atque donavit, excepto 
quod si homo sæcularis qui non sit de servientibus æcclesiæ infra 
terminum illum aliquid forisfecerit inde sibimet justiciam retinuit » 
(Cartulaire de Foigny, MS., f° 19-v° (xnr° siècle). 

? « À clericis nostris et equitibus quos casatos vocant et servien- 
tibus indominicatis id est bubulcis et Poreariis, vacariis, vinitoribus, 
furnariis, neque de prædictis consuetudinibus néque de alits rebus 
quicquam omnino accipiet. Si quid ei ab hominibus nostris in eadem 
advocatione degentibus forsfactum fuerit, ipse vel prepositus suus 
proclamationem faciet ad villicum Scti Petri vel ad prepositum vel ad 
abbatem. Si ab eis justitiam non impetraverit tune demum sicut 
advocatus justitiam sibi legalem accipiet.…., » (Cartul. de Montier-en- 
Der, MS., f°s 92 v°, 93 ro, 1089).
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S'agit-il d'hommes propres, de coliberts notamment, 
le viguier Teudasius ne pourra les juger que si un 

homme libre est intéressé dans l'affaire. Encore faut-il 

que le cas soit grave (un des quatre cas de haute justice) 
et que les moines n'aient pas prêté l'oreille à une plainte 
qui leur aurait été au préalable adressée. 

S'agit-il de la familia proprement dite, de tous ceux 
qui, libres ou serfs, sont employés par les religieux, 
vêtus et nourris par eux, la justice du viguier Teudasius 
n'a aucune prise sur eux. Aux moines seuls appartient le 
droit de les juger‘. 

Pour être moins directement subordonnés au maître, le 

surplus des hommes propres, les tenanciers serviles des